索引号：
11220000013544736C/2024-

00965
分类： 审计;通知

发文机关： 吉林省审计厅 成文日期： 2024 年 04 月 23 日

标题： 关于印发《吉林省审计厅 2024 年度营商环境建设工作实施方案》的通知

发文字号： 吉审发〔2024〕27 号 发布日期： 2024 年 04 月 23 日

关于印发《吉林省审计厅 2024 年度

营商环境建设工作实施方案》的通知

吉审发〔2024〕27 号

厅机关各处室、直属各单位：

 现将《吉林省审计厅 2024 年度营商环境建设工作实施方案》印发给你

们，请认真贯彻落实。

                吉林省审计厅

             2024 年 4 月 23 日

吉林省审计厅 2024 年度

营商环境建设工作实施方案

为深入贯彻全省优化营商环境加快项目建设大会精神，落实《吉林省 2024

年营商环境优化重点行动方案》有关工作要求，助力我省营造市场化法治化国

际化一流营商环境，结合审计工作实际，制定本方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书

记在新时代推动东北全面振兴座谈会上重要讲话精神以及对审计工作的重要讲

话重要指示批示精神，立足经济监督定位，坚持稳中求进工作总基调，积极推

动国家及省委省政府关于优化营商环境各项重大决策部署落实，促进增强经济

活力、防范化解风险、改善社会预期，为吉林走出高质量发展、可持续振兴新

路保驾护航。

二、重点任务

（一）深入开展重大政策审计，助力营造高效便利的政务环境。

1、聚焦“一主六双”高质量发展战略，加强对重大任务、重大资金落地落

实情况的审计监督。通过审计促进各地区、部门和单位把党中央及省委重大决

策部署贯彻好、落实好，保证政令畅通。（牵头部门：财政审计处）

2、聚焦吉林省“十四五”规划和 2035 远景目标，加大对相关重大投资项

目推进落实情况的审计力度。重点关注项目储备、审批管理、建设推进等环

节，促进项目尽快落地落实。（牵头部门：财政审计处）

3、聚焦有效扩大内需促进经济增产要求，开展地方政府专项债券等审计。

突出关注资金管理使用、产业园区专项债券项目运营等情况，促进专项债券资

金高效安全使用，推动扩大有效益的投资。（牵头部门：财政审计处）

（二）深入开展预算执行审计，助力营造遵约践诺的信用环境。

4、聚焦解决政务失信问题，持续加强对省直部门（单位）、市县政府、省

属国有企业拖欠中小企业和民营企业账款情况的审计监督。突出关注涉企资金

的拨付使用及效果情况，坚决纠正“新官不理旧账”“击鼓传花”等政务失信

行为，提升政府公信力。（牵头部门：财政审计处）

5、聚焦促进重点企业和“专精特新”中小企业高质量发展，开展省级工业

和信息化高质量发展专项资金、省级中小企业和民营经济发展专项资金审计。

重点关注资金分配管理和使用效益情况，提高专项资金管理使用的精准性和有

效性，推动我省工业和信息化产业高质量发展。（牵头部门：企业审计处）

（三）深入开展经济责任审计，助力营造公平公正的法治环境。

6、聚焦权力运行和责任落实，以领导干部经济责任审计为抓手，加强对

“关键少数”“关键岗位”的审计监督。促进领导干部树牢正确的政绩观，依

法用权、秉公用权、廉洁用权，保障公平竞争政策制度在财经领域的贯彻落

实。（牵头部门：经济责任审计处）

7、聚焦反腐治乱要求，加大对过度执法、违规收费、随意罚款、乱摊派等

增加企业和个人负担情况的审计力度。坚决铲除阻碍发展的“毒瘤”，推动管

住权力，遏制权力任性。（牵头部门：经济责任审计处）

（四）深入开展财政财务收支审计，助力营造保障有力的要素环境。

8、聚焦优化创新示范服务，加强对省管高校创业就业政策落实和“双创”

基地建设任务完成情况的审计监督。推进创业载体建设，促进加强创业服务，

推动创业带动就业。（牵头部门：教科文卫审计处）

9、聚焦我省人才强省战略，开展人才改革措施落实及人才开发专项资金审

计。重点关注人才服务保障、评定激励、培养引进和创业就业等情况，推动完

善人才引进、服务与退出机制，促进形成人才合理流动的良性循环。（牵头部

门：社会保障审计处）

三、保障措施

（一）加强组织引导。建立厅主要负责人统筹推进、厅营商环境建设领导

小组办公室综合协调、各处室（单位）协同推进的工作格局，确保各项工作落

地落实。（牵头部门：政策研究室）

（二）强化审慎监督。坚持“稳中求进、以进促稳、先立后破”的工作总

基调，用创新发展的思维揭示问题，提出切实可行的审计建议，在发展中推动

我省经济质的有效提升和量的合理增长。（牵头部门：各业务处室）

（三）狠抓审计整改。严格履行督促检查整改责任，综合运用跟踪督促、

审计检查、专项检查、整改“回头看”等方式，努力做到整改一个问题，解决

一类问题，推动被审计单位工作效能提升。（牵头部门：政策研究室）